
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 2 din 11 aprilie 2025 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de doctor  
 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 
și 109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 
titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 
modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor şi ale consiliilor ştiinţifice 
ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, 
validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 02.04.2025, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 
doctor după cum urmează: 

A - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

1. Consiliul științific specializat D 552.03-25-01 la Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dnei GUȘTIUC Ludmila cu tema 

„Sistemul bancar al Republicii Moldova în contextul integrării europene”, specialitatea 552.03. 

Drept financiar (bancar, fiscal, vamal), în următoarea componență:  
ARSENI Alexandru, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

CREANGĂ Liliana, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 
BĂIEȘU Aurel, doctor habilitat în drept, profesor universitar 
ANTOCI Albert, doctor în drept, conferențiar universitar  
BOȘCĂNEANU Marcel, doctor în drept, conferențiar universitar 
CIMIL Dorin, doctor în drept, conferențiar universitar 
TROFIMOV Igor, doctor în drept, conferențiar universitar 
Referenți oficiali: 
SMOCHINĂ Andrei, doctor habilitat în drept, profesor universitar 
ARMEANIC Alexandru, doctor în drept, conferențiar universitar 
 

2. Consiliul științific specializat D 552.04-25-02 la Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, abilitat cu 
dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dnei GUGULAN Evghenia cu tema 

„Repararea daunelor cauzate regnului animal”, specialitatea 552.04. Drept funciar și al mediului, 
conducător științific TROFIMOV Igor, doctor în drept, conferențiar universitar, în următoarea 
componență: 
ARSENI Alexandru, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

GUȘTIUC Andrei, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 
BÎRGĂU Mihail, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

BELECCIU Ștefan, doctor în drept, profesor universitar 

AREDELEAN Grigore, doctor în drept, conferențiar universitar 
Referenți oficiali: 

SMOCHINĂ Andrei, doctor habilitat în drept, profesor universitar 
ZAMFIR Natalia, doctor în drept, conferențiar universitar 
 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

C - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  
3. Consiliul științific specializat D 324.01-25-03 la Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei CUȚITARI Irina cu tema „Eficacitatea 

investigațiilor imagistice în diagnosticul anomaliilor congenitale ale ducturilor Mülleriene”, 
specialitatea 324.01. Radiologie şi imagistică medicală, conducători științifici ROTARU Natalia, 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar; MIȘINA Ana, doctor habilitat în ştiinţe 
medicale, conferențiar cercetător, în următoarea componenţă: 
FRIPTU Valentin, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
TABUICA Uliana, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 
PISARENCO Nadejda, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  
NALIVAICO Nicolae, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 
MOȘIN Veaceslav, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
Referenţi oficiali: 
ROTARU Marin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
MARGA Simion, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  
 

D - Universitatea de Stat din Moldova 

4. Consiliul științific specializat D 554.03-25-04 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dnei GURGHIȘ Ana cu tema 

„Procedura privind urmărirea penală și judecarea cauzelor în cazul săvârșirii infracțiunilor de 
persoanele juridice”, specialitatea 554.03. Drept procesual penal, conducător științific DOLEA 

Igor, doctor habilitat în drept, profesor universitar, în următoarea componență:  
CUȘNIR Valeriu, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

VIZDOGA Tatiana, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 
ULIANOVSCHI Xenofon, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

RUSU Vitalie, doctor în drept, profesor universitar 

AIRAPETEAN Artur, doctor în drept, conferențiar universitar 
Referenți oficiali: 
BARBĂNEAGRĂ Alexei, doctor habilitat în drept, profesor universitar 
OSOIANU Tudor, doctor în drept, profesor universitar 
 

5. Consiliul științific specializat D 611.02-25-05 la Universitatea de Stat  din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în istorie a dlui ROITMAN Alexandru, cu tema 

„Evreii din Basarabia în politica imperială rusă din secolul al XIX-lea”, specialitatea 611.02. 

Istoria românilor, conducător științific GUMENÎI Ion, doctor habilitat în istorie, conferențiar 

universitar, în următoarea componență:  
TOMULEȚ Valentin, președinte, doctor habilitat în istorie, profesor universitar 
XENOFONTOV Ion, secretar ştiinţific, doctor în istorie, conferențiar universitar 
ȘAROV Igor, doctor în istorie, profesor universitar 
PÂSLARIUC Virgil, doctor în istorie, conferențiar universitar 
SCLIFOS Eugen-Tudor, doctor în istorie 

Referenţi oficiali: 
DUMINICĂ Ivan, doctor habilitat în istorie 

CANDU Teodor, doctor în istorie, conferențiar cercetător 
 

6. Consiliul științific specializat D 632.01-25-06 la Universitatea  de Stat  din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în filosofie a dnei FEDERIUC Victoria, cu tema 

„Sistemul farmaceutic în raport cu cel al sănătății din perspectiva bioeticii sociale și 
implementării tehnologiilor biomedicale inovaționale: profil teoretico-metodologic”, specialitatea 

632.01. Etică și bioetică, conducător științific ȚÎRDEA Teodor, doctor habilitat în filosofie, 



3 

profesor universitar; consultant științific OJOVAN Vasile, doctor habilitat în filosofie, conferențiar 
universitar, în următoarea componență:  
CAPCELEA Valeriu, președinte, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 
MĂRGĂRINT Tatiana, secretar ştiinţific, doctor în filosofie 

VIZUREANU Viorel, doctor în filosofie, profesor universitar (România) 
MIHAILOV Emilian, doctor în filosofie, conferențiar universitar (România) 
BANARI Ion, doctor în filosofie, conferențiar universitar 
Referenţi oficiali: 
ROȘCA Ludmila, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar  
PĂDURE Andrei, doctor habilitat în medicină, profesor universitar  
 

 

 

Preşedinte                         Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                   Mihail ONOI  

 
 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:16:44 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:47:24 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


